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Wartości związane z żywnością i żywieniem młodych Polaków 
aktywnych zawodowo o stabilnej sytuacji finansowej 

Streszczenie

Wartości związane z żywnością i żywieniem są specyficznym rodzajem warto-
ści, które immanentnie towarzyszą konsumentom w niemal codziennie podejmo-
wanych decyzjach o wyborze konkretnych produktów żywnościowych. Wartości 
te nie tylko odnoszą się do cech produktu, ale również wartości życiowych wyzna-
wanych przez daną osobę, a te z kolei determinowane są m.in. socjoekonomicz-
nym profilem konsumenta. Spośród cech konstytutywnych dla tego profilu ważne 
miejsce zajmuje wiek konsumenta, co skłoniło do rozpoznania specyfiki wartości 
związanych z żywnością i żywieniem wśród młodych Polaków aktywnych zawo-
dowo i charakteryzujących się stabilną sytuacją finansową. Wyniki badań własnych 
przeprowadzonych w 2015 roku pozwoliły wytypować najważniejsze i najmniej 
ważne cechy żywności, a także występujące między nimi korelacje. Stwierdzono 
m.in. coraz bardziej zadowalający poziom wiedzy żywieniowej wśród przedstawi-
cieli młodego pokolenia, jak również określono najważniejsze dla konsumentów 
atrybuty żywności, którymi są bezpieczeństwo, smak i zapach.

Słowa kluczowe: wartości związane z żywieniem, konsument, atrybuty żywności.

Kody JEL: A13, Z13 

Wstęp 

Współczesne polskie społeczeństwo określane jest mianem ponowoczesnego lub post-
modernistycznego (Jasińska-Kania 2012, s. 318-341), traktując te cechy jako wynik gwał-
townych zmian transformacji systemowej, która niezaprzeczalnie odmieniła sferę zarówno 
gospodarczą, jak i polityczną oraz społeczną, implikując zmiany w systemach wartości, 
a w konsekwencji nowe wzory zachowań. Kontekstem tych przeobrażeń stała się globaliza-
cja oraz konsumpcjonizm (Lachowski 2012, s. 19-44; Poloczek 2014, s. 7). 

Ważną cechą społeczeństwa postmodernistycznego jest powszechny dostęp do Internetu, 
czego dowodzą dane Głównego Urzędu Statystycznego, zgodnie z którymi komputery są 
obecne w ponad 77% gospodarstw domowych, a dostęp do Internetu ma 74% Polaków 
(Raport Głównego Urzędu Statystycznego, 2014), co sprzyja pojawieniu się zjawiska prze-
ładowania informacjami (Babik 2010, s. 21). Dotyczy to również żywności, bowiem, jak 
dowodzą wyniki badań, coraz ważniejszym źródłem informacji na jej temat staje się właśnie 
Internet, w którym znaleźć można wiele, często sprzecznych ze sobą danych na temat żyw-
ności, a „afery” czy skandale związane z żywnością, w niezwykle szybkim tempie docierają 
do tysięcy zdezorientowanych konsumentów, którzy coraz częściej są zagubieni w gąszczu 
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tych sensacji i tracą zaufanie do producentów, uznając, że ich postępowaniem rządzi chęć 
zysku, a nie satysfakcja i bezpieczeństwo konsumentów. W tych okolicznościach interesują-
cym wyzwaniem poznawczym staje się kwestia kryteriów wyborów żywności, które trakto-
wać można jako konsekwencję wartości poszukiwanych przez konsumentów w produktach 
żywnościowych. Konsumenci oczekują od żywności nie tylko zaspokojenia potrzeb podsta-
wowych, ale również potrzeb wyższego rzędu, a więc m.in. hedonistycznych (przyjemność), 
samorealizacji i uznania (możliwość zaimponowania innym kulinarnymi umiejętnościami), 
fizyczno-estetycznych (zachowanie zgrabnej sylwetki, podniesienie sił witalnych) czy 
etycznych (produkowanie żywności z poszanowaniem środowiska i dobrostanu zwierząt). 
Fakt ten odzwierciedla skontruowany przez Steptoe, Pollard i Wardle (1995) kwestionariusz 
wyboru żywności (food choice questionnaire – FCQ), służący do określania ważności moty-
wów, jakimi kierują się konsumenci przy wyborze żywności, na który mają wpływ zarówno 
towaroznawcze cechy produktów, cechy socjodemograficzne konsumentów i ich preferen-
cje, charakterystyka otoczenia społeczno-gospodarczego i tzw. czynniki tła oraz cechy oso-
bowościowe konsumenta, a zwłaszcza uznawany system wartości i styl życia (Hawerstock, 
Forgays 2012, s. 1030-1037; Lindeman, Sirelius 2001, s. 175-184; Gutkowska, Kwieciński 
2016, s. 250-265).

Cel, zakres pracy i metodyka badań

Celem badań, którego część wyników prezentowana jest w niniejszym artykule, było 
rozpoznanie hierarchii wartości powiązanych z żywnością i żywieniem młodych Polaków, 
aktywnych zawodowo i charakteryzujących się względnie stabilną sytuacją finansową. 
Dodatkowym celem było wykazanie, na ile poszczególne preferencje dotyczące żywno-
ści i żywienia pozostają ze sobą w związku, a więc czy są wzajemnie od siebie zależne. 
Badaniem objęto 200 konsumentów o stabilnej sytuacji dochodowej, czyli osoby zatrudnio-
ne, nie korzystające z kredytów i pożyczek. Średnia wieku wynosiła 28 lat, przy czym do-
minującą grupą były osoby w wieku 25-29 lat. Zastosowany w tym przypadku został dobór 
nielosowy, a konkretnie metoda kuli śnieżnej.

Kwestionariusz został rozprowadzony w kilku przedsiębiorstwach i korporacjach w for-
mie elektronicznej na wewnętrznych systemach komunikacji, np. poczcie firmowej.

Wartości związane z żywnością i żywieniem reprezentowane przez 
młodych Polaków w świetle wyników badań własnych

Przy pomocy wykresów możliwe było rozpoznanie cenionych przez badanych konsu-
mentów cech żywności. Na podstawie analizy danych, przedstawionych na wykresie 1, po-
twierdzono występującą wśród Polaków skłonność do wysokiego cenienia smaku w żywno-
ści, bowiem dla zdecydowanej większości badanych był on bardzo ważny.
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Wykres 1
Ważne jest dla mnie, aby żywność, którą jem, była smaczna

Źródło: opracowanie własne.

Wykres 2
Ważne jest dla mnie, aby żywność, którą jem, nie zagrażała mojemu zdrowiu

Źródło: jak w wykresie 1.
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Następną cechą żywności o bardzo wysokim znaczeniu dla konsumentów jest brak za-
grożenia dla zdrowia, co wiązać się może z tym, że zdrowie jest dla człowieka wartością 
najważniejszą (por. wykres 2).

Kolejnym istotnym dla konsumentów czynnikiem decydującym o wyborze żywności 
była odpowiedniość ceny w stosunku do koszyka wartości, jakie niesie dla konsumenta dany 
produkt, a więc swego rodzaju „opłacalność jego atrybutów” (por. wykres 3). 

Mimo zauważanego trendu ekologizacji konsumpcji odnotowano relatywnie małe zna-
czenie ekologicznego charakteru żywności, bowiem dla większości badanych pozostaje ona 
kwestią mało ważną, a nawet obojętną i raczej mało ważną. Taki wynik można tłumaczyć 
potwierdzonym w innych badaniach większym zainteresowaniem żywnością ekologiczną 
wśród rodzin z dziećmi na utrzymaniu, uzasadniających to troską o zdrowie własne i człon-
ków rodziny. Osoby młode, a takie kryterium zastosowano w doborze próby, w większości 
nie miały dzieci na utrzymaniu, a stąd być może deklarowane niewielkie znaczenie 
ekologicznego charakteru żywności (por. wykres 4). 

Na podstawie uzyskanych wyników stwierdzić można, że stosunkowo ważnym atry-
butem żywności w opinii młodych konsumentów, jest brak przy jej produkcji genetycznie 
modyfikowanych składników (por. wykres 5). Ta cecha żywności, a w zasadzie tendencja 
polegająca na produkowaniu żywności z wykorzystaniem składników modyfikowanych ge-
netycznie, jest generalnie najmniej akceptowana przez konsumentów w Polsce.

Żywność modyfikowana genetycznie stała się częścią publicznego dyskursu stosunkowo 
niedawno. Chociaż informacje na ten temat są dość powszechnie upowszechniane, to tylko 
nieliczni konsumenci dysponują wiedzą z tego zakresu i nawet wśród nich panują bardzo 
ambiwalentne postawy dotyczące żywności modyfikowanej genetycznie czy w ogóle zagad-
nienia GMO, uzasadniając twierdzenie, że generalnie Polacy traktują tę kwestię jako źródło 
potencjalnego zagrożenia (Kalinowski 2012, s. 5).

We współczesnym świecie, w którym problemem nabierającym coraz większej wagi sta-
je się epidemia otyłości i nadwagi, coraz powszechniej zauważa się, zwłaszcza wśród ko-
biet, skłonność do dbania o własną sylwetkę. Stąd też można było przypuszczać, że znacząca 
część badanych będzie zainteresowana żywnością o niższej wartości kalorycznej zawartości 
kalorii. Tego przypuszczenia nie potwierdziły uzyskane wyniki, co przedstawiają dane za-
warte w wykresie 6. 

Warto podkreślić, że odzwierciedlony na wykresie 6 rozkład odpowiedzi wskazujący na 
brak zdania wobec małej zawartości kalorii w żywności, którą się spożywa, zaskakuje tym 
bardziej, że badana grupa w większości składała się z młodych ludzi i przeważnie singli, co 
pozwalało przypuszczać, że szczupła sylwetka jest dla nich istotnym imperatywem przy doko-
nywaniu wyborów żywności. Wyniki negują istnienie takiej tendencji, bowiem średni poziom 
ważności tego atrybutu, wynoszący 3,66 jest najniższy wśród cenionych atrybutów żywności. 

Interesującym aspektem przeprowadzonego badania było rozpoznanie korelacji wy-
stępujących w obrębie wartości powiązanych z żywnością i żywieniem. W tym wypadku 
użyteczne będzie przedstawienie wszystkich wyników w jednym ciągu i opisanie ich jako 
całości (por. tabele 1, 2, 3, 4).
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Wykres 4
Ważne jest dla mnie, aby żywność, którą jem, była ekologiczna

Źródło: jak w wykresie 1.

Wykres 3
Ważne jest dla mnie, aby żywność, którą jem była warta pieniędzy, które za nią płacę

Źródło: jak w wykresie 1.
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Wykres 5
Ważne jest dla mnie, aby żywność, którą jem, nie zawierała genetycznie 
modyfikowanych składników

Źródło: jak w wykresie 1.

Wykres 6 
Ważne jest dla mnie, aby żywność, którą jem, zawierała mało kalorii

Źródło: jak w wykresie 1.
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Analiza danych zawartych w tabelach, pozwala stwierdzić, że brak przeciwstawnych 
cech żywności przedstawionych do oceny przez respondentów zaowocował wieloma dodat-
nimi korelacjami w obrębie uwzględnionych w badaniu atrybutów żywności czy wartości 
związanych z żywnością. Łatwo również dostrzec, że istnieją pewne grupy tych właściwo-
ści, w obrębie których więcej niż dwie cechy oddziałują na siebie nawzajem. Najlepszym 
przykładem jest ekologiczne podejście, na które składają się dodatnie korelacje dla takich 
cech, jak: ekologiczność żywności, opakowanie przyjazne środowisku i produkcja z posza-
nowaniem praw zwierząt − te cechy uzyskiwały wartości zbliżone i powyżej 0,5, co świad-
czy o ich ścisłym ze sobą powiązaniu. Idąc dalej tym tropem, te trzy właściwości okazały 
się też dodatnio skorelowane z wysoką zawartością witamin i składników mineralnych, bra-
kiem sztucznych dodatków, brakiem zagrożenia dla zdrowia, a także niską zawartością soli 
i sprzyjaniem utrzymaniu szczupłej sylwetki. 

Podobne zależności można zauważyć w grupie cech powiązanych ze szczupłą sylwet-
ką i dietą. Wysokie wzajemne dodatnie korelacje można zaobserwować w przypadku ta-
kich cech, jak niska kaloryczność, niska zawartość tłuszczu, cukru i soli, a także sprzyjanie 
utrzymaniu szczupłej sylwetki. Niektóre z tych cech są również silnie dodatnio skorelowane 
z wysoką zawartością witamin i składników mineralnych oraz brakiem zagrożenia dla zdro-
wia. W efekcie uprawnione jest przypuszczenie, że w przypadku osób preferujących okre-
ślone atrybuty żywności, można oczekiwać, że będą też wykazywały określone nastawienie 
do innych jej cech. Przykładowo, na podstawie wymienionych powyżej zależności można 
przypuszczać, że osoba ceniąca sobie ekologiczny aspekt żywności oraz jej wartość odżyw-
czą w rozumieniu braku zagrożenia dla zdrowia, wysokiej zawartości witamin i składników 
mineralnych, będzie miała wyższy poziom wiedzy na temat żywności i żywienia. To z kolei 
może spowodować, że osoba ta będzie starała się zdrowiej odżywiać, a co za tym idzie 
ograniczać spożycie cukrów, soli oraz sztucznych dodatków. Ponadto, jeżeli dla tej osoby 
najważniejszy będzie brak sztucznych dodatków, to możemy zaryzykować stwierdzenie, że 
będzie ona ceniła tradycyjne metody produkcji żywności, brak genetycznie modyfikowa-
nych składników, a także polskie pochodzenie żywności. 

Kolejną taką grupą cech, w obrębie której występują wysokie dodatnie korelacje jest 
zbiór właściwości, które można uznać za powiązane z wygodą i aspektem hedonistycznym. 
Są to takie cechy, jak: łatwość w przygotowaniu, wysoka dostępność, dobry smak, atrak-
cyjny wygląd i zapach. Można też stwierdzić, że takie cechy, jak łatwość przygotowania 
i przede wszystkim wysoka dostępność wiążą się z niską ceną, a ta z kolei z polskim po-
chodzeniem produktu. Na podstawie przeprowadzonych analiz odnotowano też, że lokalna 
produkcja była najmocniej powiązana z cechami dotyczącymi ekologiczności żywności, 
zdrowym odżywianiem się, a także z tradycyjnymi metodami produkcji. Te zaś były jeszcze 
silniej dodatnio skorelowane z aspektami ekologicznymi oraz zdrowotnymi.

Podsumowanie 

W kontekście przedstawionych analiz można skonstatować, że polscy konsumenci cenią 
sobie w żywności przede wszystkim smak i zapach, szeroko pojętą opłacalność oraz bez-
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pieczeństwo. Jednocześnie żadna z cech żywności uwzględniona w badaniu nie spotkała 
się z całkowitą negacją ze strony badanych. Oczywiście trzeba mieć na uwadze fakt, że 
każdy atrybut żywności cieszący się wysokim pożądaniem ze strony badanych konsumen-
tów automatycznie implikuje jego negatywny stosunek do braku występowania tejże cechy. 
Przeciętny młody konsument stara się postępować racjonalnie, ma przynajmniej podstawo-
wą wiedzę na temat żywności i żywienia, chociaż nie zawsze ma wyrobione zdanie o każ-
dej z wymienionych w kwestionariuszu właściwości żywności (dla przykładu: nie toleruje 
sztucznych dodatków, ale w kwestii dodatku GMO zdanie ogółu nie jest już takie jedno-
znaczne). 
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Life Values of Professionally Active Poles with a Stable Financial 
Situation

Summary 

The food-related and nutrition-related values are a specific type of values that 
are inherently associated with making decisions about specific food products by 
consumers, almost every day. These values are related not only to the features of 
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the product, but also to the consumers’ values determined by, inter alia, the socio-
demographic profile of consumers. Among the constitutive values, for the profile 
of the consumer, the age is one of the most important factors, which imposed to 
recognise the specific nature of the food- and nutrition-related values among young 
Polish individuals who are professionally active and characterised by a stable finan-
cial situation. The study findings revealed the most and the least important features 
of food, as well as the existing correlations. It was found that the young generation 
is characterised by a fairly satisfactory level of nutritional knowledge and that, for 
them, the most important features of food products are safety, taste and smell.

Key words: food-related values, consumer, food features. 

JEL codes: A13, Z13 

Ценности, связанные с продуктами питания и питанием 
молодых поляков, профессионально активных, со стабильным 
финансовым положением 

Резюме

Ценности, связанные с продуктами питания и питанием, являются специ-
фическим видом ценностей, которые неразрывно сопутствуют потребителям 
почти что в ежедневно принимаемых ими решениях о выборе конкретных 
продуктов питания. Эти ценности не только относятся к свойствам продукта, 
но и к жизненным ценностям, исповедуемым данным лицом, те же, в свою 
очередь, определяются, в частности, социально-экономическим профилем 
потребителя. В числе основополагающих свойств для этого профиля важное 
место занимает возраст потребителя, что склонило выявить специфику цен-
ностей, связанных с продуктами питания и питанием среди молодых поляков, 
профессионально активных и характеризующихся стабильным финансовым 
положением. Результаты собственных обследований, проведенных в 2015 году 
позволили определить наиболее и наименее важные свойства продуктов пи-
тания, а также выступающие между ними корреляции. Выявили, в частности, 
все более удовлетворительный уровень знаний о питании среди представите-
лей молодого поколения, а также определили самые важные для потребителей 
атрибуты продуктов питания, которыми являются безопасность, вкус и запах.

Ключевые слова: ценности, связанные с питанием; потребитель; атрибуты 
продуктов питания.

Коды JEL: A13, Z13
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